GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

REQUERIMENTO Nº      /2025

                Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado solicitação ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo aos Secretários de

Infraestrutura Urbana e Obras, Sr Andrews Melo, para que se viabilize a Reforma e

Requalificação da Pracinha do Nina Liberato, que fica localizada na entrada principal do Bairro

Nina Liberato, Caruaru/PE, entre as Ruas: Av. Ariano Suassuna, Rua Jerônimo Batista de Souza

e a Rua Micimere Alves

Georreferenciamento com Latitude e Longitude

Data das imagens: 10/9/2024 8916'15.07"S 36°01'52.48"0 elev 0 m 285altitude do ponto de visão

JUSTIFICATIVA

           Considerando que a praça existente no local está em más condições, não oferecendo um

ambiente adequado para o bem-estar das pessoas, torna-se evidente a necessidade de

reforma e requalificação. Praças e outros espaços públicos não são apenas locais de passagem

ou decoração urbana, eles são fundamentais no tecido social de uma comunidade. Esses

ambientes, quando bem cuidados e projetados, tornam-se verdadeiros centros de convivência.

Estes espaços são locais onde crianças podem brincar livremente, onde os idosos

podem socializar, onde famílias podem passar tempo juntas e onde indivíduos de todas as

idades podem interagir em um ambiente seguro e agradável.  O lazer não é apenas uma forma

de entretenimento, mas também uma poderosa ferramenta para o bem-estar físico e mental.

GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

O tempo dedicado ao lazer e à socialização ajuda as pessoas a se desconectarem das

pressões do dia a dia, reforça o sistema imunológico e até mesmo contribui para a

longevidade.

Destaque-se ainda, que esta praça, é um importante ponto de passagem dos

moradores, pois, é o único centro, do pouco lazer que o bairro possui, inclusive, dividindo a

parte de alta com a parte baixa do bairro.

Portanto, reformar e requalificar a praça não é apenas uma questão de estética

urbana, mas sim uma medida essencial para o bem-estar e a qualidade de vida da

comunidade. Um espaço público bem cuidado e acessível pode transformar a dinâmica de um

bairro, proporcionando um ambiente onde todos se sintam acolhidos e valorizados. É um

investimento no futuro da comunidade, um passo em direção a uma sociedade mais coesa,

saudável e feliz.

Por isto, esperamos contar com a atenção da municipalidade para a nossa solicitação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 13 de fevereiro de 2025.

SILVIO NASCIMENTO
VEREADOR

		2025-02-14T07:48:36-0300
	Vereador Silvio Nascimento